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ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ NGỌC KỲ

Số:       /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ngọc Kỳ, ngày  .... tháng  12 năm 2023

BÁO CÁO
Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, 

liên ngành trên địa bàn xã Ngọc Kỳ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 10/3/2023 về việc theo dõi tình 
hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã Ngọc 
Kỳ năm 2023, UBND xã Ngọc Kỳ báo cáo kết quả thực hiện như sau: 

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã năm 2023

1. Về việc xây dựng và tổ chức thực hiện kế hoạch theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật tại địa phương luôn được lãnh 
đạo quan tâm chỉ đạo. UBND xã triển khai trên các hội nghị của xã, thôn với các nội 
dung điều hành hoạt động của nhà nước trong đó có nội dung về việc thi hành pháp 
luật tại xã. Đồng thời UBND xã giao cho các đồng chí phụ trách các lĩnh vực: Văn 
phòng, tư pháp, địa chính, tài chính, công an, quân sự, các tổ chức chính trị xã hội, 
các cơ quan, đơn vị sự nghiệp bám sát các văn bản pháp luật nhà nước phối kết hợp 
để thi hành đúng quy định, tự rà soát những việc đã làm, chấn chỉnh, sửa chữa 
những tồn tại theo đúng trình tự, quy định của nhà nước. 

Giao công chức Tư pháp - Hộ tịch thực hiện việc báo cáo theo dõi tình hình thi 
hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm trên địa bàn xã Ngọc Kỳ năm 2023 đảm bảo 
theo kế hoạch.

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 
luật trong lĩnh vực trọng tâm trên địa bàn xã năm 2023

Ủy ban nhân dân xã được tổ chức đúng theo Luật tổ chức chính quyền địa 
phương. Trong đó công chức Tư pháp - Hộ tịch đảm nhận và báo cáo việc thực hiện 
công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm năm 2023. 
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Công tác phổ biến giáo dục pháp luật được thực hiện thường xuyên. Chủ yếu 
được tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của xã bằng những tin bài phát trực 
tiếp và qua Đài phát thanh của xã. Các hình thức tổ chức tuyên truyền cũng được 
đổi mới theo tình hình hiện tại, đa dạng hơn và linh hoạt hơn bằng nhiều hình 
thức: tuyên truyền qua Đài truyền thanh xã, qua trang thôn tin điện tử của xã, các 
cuộc họp giao ban, ....  

II. Kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm 
trên địa bàn xã năm 2023

1. Tình hình bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật 
Công tác chỉ đạo tuyên truyền phổ biến pháp luật được coi trọng. Tiếp tục tổ 

chức phổ biến, quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức nội dung Nghị định số 
32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa đổi, bổ sung một số điều Nghị định 
59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012, thông tư 04/2021/TT-BTP ngày 21/6/2021;

Kinh phí phục vụ cho công tác theo dõi thi hành pháp luật được cấp chung vào 
kinh phí hoạt động hàng năm của các ban ngành đoàn thể do vậy còn hạn chế chưa 
đáp ứng được yêu cầu thực tiễn quản lý. 

2. Các hoạt động theo dõi tình hình thi hành pháp luật
2.1. Ban hành kế hoạch theo dõi
UBND xã đã xây dựng kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 10/3/2022 về theo dõi 

tình hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành trên địa bàn xã 
Ngọc Kỳ năm 2023. 

2.2. Rà soát, xây dựng danh mục các văn bản QPPL của HĐND và UBND 
ban hành còn hiệu lực liên quan đến lĩnh vực pháp luật về lao động, việc làm, về 
quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu (nếu có)

Đã thực hiện rà soát các văn bản QPPL của HĐND và UBND xã ban hành, 
không có văn bản QPPL liên quan đến lĩnh vực pháp luật về lao động, việc làm, 
quản lý, điều hành giá các mặt hàng, dịch vụ thiết yếu

2.3. Thu thập, xử lý thông tin
- Tổ chức các hoạt động thu thập, tiếp cận thông tin, điều tra, khảo sát về tình 

hình thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành để kịp thời phát hiện 
các khó khăn, vướng mắc trong thi hành pháp luật và hạn chế, bất cập của văn bản 
pháp luật để kịp thời xử lý hoặc kiến nghị cấp có thẩm quyền xử lý theo quy định

- Không có văn bản kiến nghị xử lý thông tin về tình hình thi hành pháp luật 
trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành.



3

2.4. Tổ chức kiểm tra, giám sát
- Tổ chức thực hiện việc kiểm tra, điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp 

luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023. 
- Sản phẩm: Đã ban hành Báo cáo công tác theo dõi tình hình thi hành pháp 

luật số 138/BC-UBND ngày 10/11/2023
Trên đây là báo cáo công tác theo dõi thi hành pháp luật trong lĩnh vực trọng 

tâm trên địa bàn xã năm 2023 của UBND xã Ngọc Kỳ./.

Nơi nhận:
- UBND huyện;
- TT Đảng ủy;
- TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;\
- TT UBMTTQ xã;
- Lưu: VP.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thoảng
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